
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Forslag til kommissorium vedrørende 

Udredning af mulighederne for at give skoletrætte elever en alternativ mulighed 
for at opfylde undervisningspligten 
Baggrund 

Som udgangspunkt skal danske børn gå 10 år i skole. Der er imidlertid en del elever i folkeskolen, som 

ikke trives, og som har det svært med de boglige fag. Det gælder ikke mindst blandt de ældste elever 

på 8. og 9. klassetrin. Mange af disse elever kunne måske med fordel helt eller delvist skifte den 

traditionelle skoleundervisning ud med erhvervsarbejde eller erhvervsuddannelse.  

Folkeskoleloven åbner mulighed for, at undervisningspligten i særlige tilfælde kan opfyldes gennem 

særligt tilrettelagte forløb, erhvervsarbejde eller erhvervsuddannelse mv. 

Formål 

Børne- og Familieudvalget ønsker en udredning af behovet for alternative muligheder for at opfylde 

undervisningspligten, en redegørelse for praksis på området og forslag til indsatser, som kan 

understøtte, at skoletrætte elever i højere grad end i dag får et alternativt tilbud. Formålet er at give 

disse elever en højere livskvalitet og en bedre overgang til voksenlivet gennem et alternativ til 

traditionel skolegang. 

Projektmål 

Børne- og Familieudvalget ønsker en rapport med  

1. En redegørelse for alternative måder at opfylde undervisningspligten på – herunder 

muligheder og begrænsninger efter folkeskoleloven. 

2. En beskrivelse af de begrænsninger, som følger af den gældende lovgivning, og en vurdering af 

de tilbud, som kunne realiseres med flere kommunale handlemuligheder. 

3. En beskrivelse af målgruppen og en vurdering af, hvor mange børn, der befinder sig i 

målgruppen 

4. En redegørelse for skolernes praksis i dag i forhold til skoletrætte børn 

5. En vurdering af samarbejdsmulighederne med erhvervslivet 

6. Forslag til hvorledes man kan styrke og organisere indsatsen, når det gælder alternative måder 

at opfylde undervisningspligten på for skoletrætte børn. 

Tidsplan og organisering 

Fagchefen for Dagtilbud og Undervisning nedsætter en projektgruppe med repræsentanter for 

skolerne og relevante afdelinger og udpeger en formand for projektgruppen.  Projektgruppen 

forventes at aflevere den ønskede rapport senest i april 2024. 

Allerede et halvt år efter projektgruppens nedsættelse ønskes dog en foreløbig redegørelse med vægt 

på beskrivelse af, hvilke og hvor mange elever der med fordel helt kunne frigøres fra 

undervisningspligten efter 7. klasse.   

 



 
 
 
 
 
 

 

 

Side 2 af 2 

Information og interessentpleje: 

Projektgruppen informerer og inddrager relevante interessenter i arbejdet – herunder repræsentanter 

for skolerne og erhvervslivet. 

Projektets økonomi og ressourcer:  

Som udgangspunkt findes ressourcerne til projektet inden for Dagtilbud og Undervisning. 

Repræsentanter for Børn og Familie deltager eventuelt i projektarbejdet. 

Relation til øvrige projekter: 

Projektet har relation til indsatserne for at begrænse skolefravær og til Nye Veje. 

 


